
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 

C.M.: RCIC87200P  -  C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it -rcic87200p@pec.istruzione.it 

Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

=============================================================== 

  

                  All’albo 

 

Al sito web – sezione      

amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO. Determina per l’affidamento diretto della fornitura di MATERIALE SPORTIVO.  

 

CIG ZA73D82238 
 
Titolo Progetto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze 

delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che in caso di 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000 si può procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 –Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 44 e 

45; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALLUPPI COLLODI BEVACQUA - C.F. 92081300805 C.M. RCIC87200P - A3E1032 - SEGRETERIA

Prot. 0008854/U del 01/12/2023 07:48

II.5 - Dirigente scolastico DS



 
TENUTO CONTO in particolare, delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

VISTO il  D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del 

D.I. n.129/2018 (affidamenti lavori, servizi e fornitura), approvato con delibera n. 

18 dell’11/03/2022 del Consiglio di Istituto e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

  

  

  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO che in caso di motivata urgenza, le istituzioni scolastiche possono procedere ad 

acquisti extra-Consip, stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel 

caso di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione e che rispettino, a 

pena di nullità, i prezzi di riferimento eventualmente pubblicati dall’ANAC, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, da utilizzare per la 

programmazione dell’attività contrattuale e costituenti prezzo massimo di 

aggiudicazione; 

PRESO ATTO che nel caso in esame sussiste l’urgenza di acquisire i suddetti beni e/o servizi 

motivata dalla necessità di garantire il perseguimento di fini di pubblico interesse; 

  

  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva esperita relativamente alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta Borgione Centro Didattico S.r.l., Via 

Giuseppe Gabrielli n. 1, 10077 San Maurizio Canavese, C.F. e P.I. 02027040019, 

che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato per i servizi da 

affidare; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 

affidamento e, quindi, la sua individuazione quale contraente risulta rispettosa del 

principio di rotazione; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell'operatore interpellato, Borgione Centro Didattico S.r.l.,  

al prot. n. 8519 VI.10 del 21/11/2023; 

VERIFICATA la documentazione amministrativa (DURC) della ditta Borgione Centro Didattico 

S.r.l in data 30/11/2023 e acquisita al prot. n. 8828 VI.10 del 30/11/2023;  

RILEVATO che dalla suddetta documentazione amministrativa non emerge l’esistenza di 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALLUPPI COLLODI BEVACQUA - C.F. 92081300805 C.M. RCIC87200P - A3E1032 - SEGRETERIA

Prot. 0008854/U del 01/12/2023 07:48

II.5 - Dirigente scolastico DS



 
PRECISATO che gli articoli da acquistare corrispondono, sul piano qualitativo e quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 

presentano caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della 

fornitura di materiale sportivo;  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto, per la suddetta fornitura, alla ditta Borgione Centro Didattico S.r.l., Via Giuseppe Gabrielli 

n. 1, 10077 San Maurizio Canavese, C.F. e P.I. 02027040019, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari a € 988,23 (novecentoottantotto/23) IVA esclusa e un importo complessivo 

comprensivo di IVA pari a € 1.205,64 (milleduecentocinque/64); 

• di imputare la spesa, nel Programma Annuale e.f. 2023, sull’Attività A03.9 CIG ZA73D82238 - che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

• che la fornitura/prestazione del servizio di cui sopra dovrà essere resa entro 7 giorni dalla 

ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo; 

• di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte 

integrante. 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Carlo MILIDONE quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241; 

• di dare atto che la procedura e gli ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto cha è 

allegato alla presente determina; eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con 

il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a 

mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: rcic87200p@pec.istruzione.it; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sotto- sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – 

sotto-sezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 prof.Carlo Milidone 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALLUPPI COLLODI BEVACQUA - C.F. 92081300805 C.M. RCIC87200P - A3E1032 - SEGRETERIA

Prot. 0008854/U del 01/12/2023 07:48

II.5 - Dirigente scolastico DS


		2023-11-30T14:07:16+0100
	CARLO MILIDONE




